
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1590 del 22/11/2023

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

1° - SETTORE FINANZIARIO COMMERCIO PERSONALE

DETERMINAZIONE n. 1590 Del 22/11/2023

OGGETTO:Impegno di spesa per rimborso supporti magnetici relativa alle carte di identità
elettroniche - CIE - emesse nel periodo 01/10/2023 - 31/10/2023

Visto L'art. 10, comma 3 del Decreto Legge n° 19 giugno 2015, n. 78 , convertito dalla
legge 6 agosto 2015, n. 125, recante “Disposizioni urgenti in materia di enti territoriali ha
abrogato la norma istitutiva del documento digitale unificato (DDU) ed ha introdotto la
nuova Carta di Identità Elettronica (CIE) con funzioni di identificazione del cittadino”.

Visto il Decreto Ministeriale 23 dicembre 2015 del Ministro dell’Interno, di concerto con il
Ministro dell’ Economia e Finanze e il Ministro per la Semplificazione e la Pubblica
Amministrazione, che disciplina le modalità tecniche di rilascio della nuova Carta d’identità
elettronica.

Visto il Decreto Ministeriale del 25 maggio 2016 del Ministro dell’Economia e Finanze di
concerto con il Ministro dell’ Interno e il Ministro per la Semplificazione e la Pubblica
Amministrazione, recente la determinazione del corrispettivo a carico del richiedente la carta
d’ identità elettronica.

Vista la Circolare n° 10 del 10 giugno 2016 del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli
Affari Interni e Territoriali, Direzione Centrale per i Servizi Demografici avente ad oggetto la
Nuova carta d’ Identità elettronica.

Considerato che il Comune di Forte dei Marmi rientra tra L'elenco dei Comuni che
inizieranno ad emettere la CIE e il relativo piano di avvio sono stati approvati dal Gruppo di
lavoro di cui all'art. 13, comma 5, del citato decreto ministeriale (all.2) e determinati sulla
base dei Comuni già coinvolti nell' emissione della "vecchia" CIE in via sperimentale, proprio
in considerazione dell'esperienza maturata al riguardo.

Vista la Circolare n° 11 del 04 luglio 2016 del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli
Affari Interni e Territoriali, Direzione Centrale per i Servizi Demografici avente ad oggetto “
Ulteriori indicazione in ordine all’ emissione della nuova CIE”.

Preso atto che il già citato Decreto Ministeriale 23 dicembre 2015 determina in euro 16.79
( comprensivo di IVA) l’importo per il ristoro delle spese di gestione sostenute dallo Stato,
che la Circolare n° 11/2016 dispone inoltre che “ a tali spese andranno aggiunte i diritti fissi
nonché quelli di segreteria applicati dai comuni ” .



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1590 del 22/11/2023

2 di 3

Richiamata la Delibera della Giunta Comunale n° 71 del 28.02.2013 che, a fare data dal
01.03.2013, disponeva il pagamento di diritti di segreteria per il rilascio di ciascuna CIE
nella misura di Euro 5,42 (cinque/42).

Considerato inoltre che la Circolare 11/2016, conformemente a quanto previsto dal
Decreto Ministeriale 23 dicembre 2015, dispone che il Comune provvederà a riversare, i
corrispettivi relativi agli importi relativi al ristoro delle spese di gestione sostenute dallo
Stato, all’entrata del Bilancio dello Stato con imputazione al capo X , capitolo 3746 e
versamento presso TESORERIA DI ROMA SUCCURSALE (N. 348) al seguente codice
IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00;

Considerato che già risulta istituito apposito capitolo di entrata ( Cap. n. 3300/00 )
denominato “ Introito CIE” che già in precedenza veniva utilizzato per il riversamento degli
importi incassati per il rimborso dei supporti sui quali veniva stampata la CIE in vecchio
formato.

Visto che dovranno essere predisposti tutti gli atti amministrativi necessari ( impegno e
liquidazioni periodiche alle scadenze previste dalla legge ) affinché il Servizio Finanziario
possa provvedere all’emissione dei mandati di pagamento a favore dello Stato;

Visto che si ritiene necessario impegnare e liquidare le somme di:

- € 1’511,10 ( MILLECENTONOVANTADUE/09 ) per il pagamento delle CIE allo
Stato, relativamente ai corrispettivi delle CIE rilasciate nel periodo dal
01.10.2023 al 31.10.2023;

- € 50,37 ( CINQUANTA/37 ) adintegrazione del pagamento già effettuato ,
relativamente ai corrispettivi delle CIE rilasciate nel periodo dal 01.07.2023 al
30.09.2023;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva,
con la quale é stato approvato il bilancio pluriennale 2022/2025;

Vista la delibera della Giunta Comunale n.81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva,
con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025;

Visto il provvedimento del Sindaco n. 107 del 16/09/2022 di conferimento dell’incarico di
Dirigente al “1° Settore Finanziario Commercio SUAP Patrimonio Personale Suolo Pubblico
Partecipazione” alla Dott.ssa Antonella Bugliani;

Visto lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 18 del 27/03/2000 e
modificato con
delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 30/09/2019 ed il vigente Regolamento di
Contabilità
Armonizzata;

Visti gli artt. 107 e 163 del D.lgs. 267/2000;

DETERMINA

di impegnare sul Cap. 9705/00 del Bilancio 2023 denominato “ Spese per C.I.E. “, che
presenta la necessaria disponibilità, e liquidare sul conto corrente presso la TESORERIA



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1590 del 22/11/2023

3 di 3

DELLO STATO DI ROMA SUCCURSALE (n. 348) di cui all’ IBAN : IT 81 J 01000 03245
348 0 10 3746 00, a valere sul Cap. X, Capitolo 3746, dell’entrata del Bilancio dello
Stato, la somma complessiva di:

- € 1561,47 ( MILLECINQUECENTOSESSANTUNO/47 ) per il pagamento delle
CIE allo Stato, relativamente; ai corrispettivi delle CIE rilasciate nel periodo
dal 01.10.2023 al 31.10.2023 ; a numero tre supporti relativi a n° 3 CIE
rilasciate nel periodo dal 01.07.2023 al 30.09.2023, non contabilizzate nel
precedente impegno.

______________
_______

Il
Dirigente

Dott. ssa A.
Bugliani

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.01.01.001 01.07 970500 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1564 N. 3470 € 1.561,47 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MIN.INTERNO DIP. SERVIZI DEM.
Codice Fiscale: 97420690584 - P.Iva: 97420690584

Descrizione Impegni Assunti

Impegno di spesa per rimborso supporti magnetici relativa alle carte di identità elettroniche - CIE -
emesse nel periodo 01/10/2023 - 31/10/2023

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA
Dott.ssa ANTONELLA BUGLIANI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


